- 1 -

平成２８年度 第１回東海村総合教育会議 議事録

日時 平成２８年５月６日（金） １６：３０～１７：１５

場所 東海村役場行政棟２階 庁議室

出席者 山田村長，川﨑教育長，塙教育長職務代理者，小泉委員，根本委員，西野委員

議題

① 各学校グランドデザインについて

特記事項なし

② 就学前教育の充実について

・本村は，平成１９年度から指導室に幼児教育指導担当が配置され，幼保小交流を指導室中心

に推進するなど，就学前教育の充実に取り組んでいる。

・（今年度，本村の幼児教育に係る事業）

 ○各種訪問による指導室から園への助言指導，園長所長会議の開催

 ○園からの情報発信の充実，親業の理解促進，子育て支援講演会や読み聞かせ会の実施

 ○幼保小接続に係る研修会の開催

・核家族が多い本村の課題は「子育てを孤立化させない」ということ。幼稚園，保育所送迎時

の保護者と先生のやり取りが，孤立化させないポイント。

・幼稚園児と保育所入所児童が同じ土俵に立って，小学校に入学してもらうため，１２月に幼

稚園長と保育所長合同の会議を開催する。

・子育てに関する相談は，保健センターをワンストップ窓口にするよう，検討中（ネウボラ）。

まずはそこで相談を受け，そこから関係機関につないでいく。

③ その他

・東海村教育振興基本計画後期計画－とうかい教育プラン 2020－を配布。